A matéria em apreço tem como objetivo autorizar a abertura de crédito adicional na 

modalidade suplementar, destinado a atender despesas com financiamento de programas, 

projetos e ações a cargo do Fundo Municipal de Saúde e Fundo Municipal de Assistência 

Social, através de recursos no montante de R$ 14.005.885,62 (quatorze milhões, cinco mil, 

oitocentos e oitenta e cinco reais e sessenta e dois centavos), provenientes de superávit 

financeiro apurado no exercício de 2018. 

Ressalta-se que do montante supramencionado, o valor de R$ 12.688.834,13 (doze 

milhões, seiscentos e oitenta e oito mil, oitocentos e trinta e quatro reais e treze centavos) será 

destinado ao Fundo Municipal de Saúde, e o valor de R$ 1.317.051,49 (um milhão, trezentos 

e dezessete mil, cinquenta e um reais e quarenta e nove centavos) destinado ao Fundo 

Municipal de Assistência Social. 

Vale ressaltar que não houve previsão orçamentária no ano de 2019 para execução 

dos respectivos recursos, por esse motivo se faz necessário autorização do Poder Legislativo.